
Głównym celem projektu Polskie królowe XV i XVI wieku jako żony i matki jest wypełnienie 

widocznych braków w zakresie realizacji badań podstawowych na temat kobiet 

panujących w Rzeczypospolitej w okresie jej największego rozkwitu oraz podjęcie próby 

odnalezienia ich roli i wpływu na dzieje polityczne, rozwój społeczny i kulturalny tego 

obszaru. Dwa wskazane w tytule projektu stulecia wybrane zostały nieprzypadkowo. W 

pierwszej kolejności paradoksalnie małżonki Jagiellonów – królów Polski – mimo obfitej 

podstawy źródłowej należą do najsłabiej zbadanych w historiografii. Wiele lat historycy 

pozostawiali je w cieniu ich mężów. Podjęcie kwerendy w kierunku analizy zagadnień 

związanych bezpośrednio w władczyniami nie tylko znacznie wzbogaci to co wiemy już o 

biografiach tych niewiast, pozwalając choćby na uzupełnienie, a w przypadku niektórych na 

pierwsze stworzenie itinerarium królowych, ale także pozwoli na nowe spojrzenie na 

zagadnienia związane z polityką, społeczeństwem, gospodarką i kulturą epoki Jagiellonów. 

Elementem równie ważnym wpisującym się w nurt badań nad rodziną wieków dawnych, będzie 

próba uchwycenia sposobu w jaki funkcjonowała rodzina królewska w Rzeczypospolitej XV i 

XVI wieku. Skupimy się szczególnie na miejscu i wpływie kobiet – matek, teściowych, żon, 

sióstr i córek w budowanie tych relacji. Warto podkreślić, że grupa władczyń, którymi się 

zajmiemy stanowi bardzo ciekawy przekrój zarówno w zakresie pochodzenia – różne kraje, ale 

też stany – oraz w kwestii wieku, relacji z rodzinami, z których pochodziły, ale też kontaktów z 

nową rodziną i samym mężem. 

Powołany zespół badawczy w pierwszej kolejności podejmie zebranie i analizę 

dotychczas rozpoznanych, jednak bardzo rozproszonych materiałów źródłowych, aby w 

następnej kolejności podjąć działania w kierunku dalszych kwerend archiwalnych i 

bibliotecznych. Analiza zebranych materiałów pozwoli na ogłoszenie i publikację kolejnych 

wyników badań w ramach międzynarodowych konferencji oraz w punktowanych czasopismach 

i ostatecznie w monografii, która zostanie wydana w renomowanym wydawnictwie naukowym. 

Połączenie w jednym zespole uczonych polskich i zagranicznych, którzy będą także regularnie 

spotykać się w ramach warsztatów, by dyskutować wyniki swoich kwerend pozwoli na 

rozszerzenie horyzontu badawczego i wykorzystanie zachodniego potencjału i doświadczenia 

badań nad kobietami i rodziną w dziejach na polskim gruncie. 
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